

Số: /KH-UBND

Quảng Nam, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao
tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021- 2022

Căn cứ Hướng dẫn số 2535/HD-BVHTTDL ngày 09/7/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022; UBND tỉnh Quảng Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021-2022 là hoạt động thể dục thể thao lớn của tỉnh, nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần vui tươi, lành mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động phong trào thể dục thể thao quần chúng trong tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyên biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao thể lực của Nhân dân, phát triển con người toàn diện, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Nâng cao năng lực quản lý, tổ chức, điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài thể thao các cấp; chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022.

2. Yêu cầu

- Tập hợp đông đảo mọi đối tượng tham gia các hoạt động thể dục thể thao, trước hết là lực lượng thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVC, NLĐ). Đại hội phải được triển khai đến các cấp, các ngành, đoàn thể và đông đảo Nhân dân trong tỉnh tham gia tập luyện, thi đấu và cổ vũ các cuộc thi đấu thể thao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong quần chúng Nhân dân trên toàn tỉnh.

- Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, chú trọng việc đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19, đảm bảo vệ sinh môi trường thông thoáng, an toàn cho mọi người tham gia.

- Thông qua Đại hội Thể dục thể thao nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực tổ chức, điều hành các giải thể thao của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, trọng tài thể thao; tăng cường sự phối hợp giữa ngành văn hóa, thể

thao và du lịch với các ngành liên quan, các tổ chức xã hội nhằm phát triển sự nghiệp thể dục thể thao tỉnh nhà.

- Tích cực huy động các nguồn lực trong xã hội đóng góp cho Đại hội; đầu tư nâng cấp, sửa chữa, xây mới các công trình thể thao và các thiết bị dụng cụ phục vụ cho việc tập luyện và thi đấu thể thao.

- Công tác tổ chức phải tiến hành đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng trên cơ sở nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả, đảm bảo tuyệt đối công tác an ninh trật tự, an toàn, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn vận động viên thi đấu tốt.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH THI ĐẤU CÁC MÔN THỂ THAO

1. Quy mô

- Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021 - 2022 được tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh; chia làm 02 giai đoạn, gồm 17 môn như sau:

- Giai đoạn I: Từ tháng 5/2021 đến tháng 12/2021, gồm 04 môn: Đua thuyền (Nam, Nữ), Việt dã, Bóng đá nam 11 người và Taekwondo.

- Giai đoạn II: Từ tháng 02/2022 đến tháng 7/2022, gồm 13 môn: Cờ tướng, Điền kinh, Bóng chuyền nam, Bóng chuyền nữ, Võ cổ truyền, Bóng đá nữ 05 người, Bơi, Karate, Bắn nả (bắn nỏ), Đẩy gậy, Kéo co, Bóng bàn và Cầu lông.

2. Đối tượng và điều kiện quy định:

a) Đối tượng tham gia gồm 03 khối: Khối đồng bằng, Khối miền núi và Khối ngành.

- Khối đồng bằng gồm 09 huyện, thị xã, thành phố: Tam Kỳ, Hội An, Điện Bàn, Núi Thành, Phú Ninh, Thăng Bình, Quế Sơn, Duy Xuyên và Đại Lộc.

- Khối miền núi gồm 09 huyện: Tiên Phước, Bắc Trà My, Nam Trà My, Hiệp Đức, Phước Sơn, Nông Sơn, Nam Giang, Đông Giang và Tây Giang.

- Khối ngành gồm 08 đơn vị: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công đoàn Sở Y tế, Công đoàn Sở Xây dựng, Công đoàn ngành Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn viên chức tỉnh, Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh và Công đoàn các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. Mỗi ngành, đơn vị được thành lập một đoàn thể thao tham gia thi đấu các môn thể thao tại Đại hội.

b) Quy định xếp hạng toàn đoàn:

- Không vi phạm điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức Đại hội.

- Đối với Khối đồng bằng thi đấu 12 môn trở lên, trong đó có 07 môn bắt buộc: Đua thuyền (nam, nữ), Bóng đá nam 11 người, Việt dã, Bóng đá nữ 05 người, Điền kinh, Cầu lông và môn Bơi.

- Đối với Khối miền núi thi đấu 10 môn trở lên, trong đó có 05 môn bắt buộc: Cờ tướng, Cầu lông, Điền kinh, Việt dã và Bóng đá nữ 05 người.

- Đối với Khối ngành thi đấu 08 môn trở lên, trong đó có 04 môn bắt buộc: Cờ tướng, Cầu lông, Bóng bàn và Việt dã.

(Thời gian, địa điểm, đối tượng tham gia, nội dung môn thi, số bộ huy chương được quy định cụ thể tại Điều lệ và các văn bản quy định của Ban Tổ chức Đại hội).

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ CÁC TIỂU BAN ĐẠI HỘI:

1. Ban Tổ chức Đại hội: do UBND tỉnh quyết định thành lập.

2. Trưởng Ban Tổ chức Đại hội quyết định thành lập các Tiểu ban trực thuộc, có nhiệm vụ giúp Ban Tổ chức Đại hội chỉ đạo, điều hành tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021-2022.

3. Các Tiểu ban gồm 04 Tiểu ban (*số lượng thành viên và nhiệm vụ cụ thể do Ban Tổ chức Đại hội quyết định*).

a) Tiểu ban Tuyên truyền - An ninh - Y tế - Hậu cần:

- Xây dựng ma kết, lễ đài, panô, áp pích, băng rôn, khẩu hiệu, phướn, logo Đại hội; tổ chức, hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan với các nội dung cụ thể, hình thức phong phú, thiết thực, tranh ảnh Đại hội; kết hợp tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

- Trang trí panô, áp pích, băng rôn, phướn, cờ treo tại các địa điểm khai mạc, tổng kết, bế mạc, trục đường chính thành phố Tam Kỳ và các địa điểm khác của tỉnh.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị, dụng cụ phục vụ Lễ khai mạc, tổng kết, bế mạc và tổ chức thi đấu các giải thể thao Đại hội.

- Đảm bảo âm thanh, ánh sáng phục vụ tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt, Lễ khai mạc, tổng kết, các giải thể thao và truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Đại hội.

- Tham mưu thành phần dự, chuẩn bị giấy mời đại biểu dự khai mạc, tổng kết, bế mạc Đại hội, cờ lưu niệm, hoa tặng các đơn vị, địa phương tham dự.

- Xây dựng sơ đồ vị trí ngôi Đoàn Chủ tịch, đại biểu, khách mời, tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời, đoàn quân nhạc, phóng viên báo đài...

- Lập kế hoạch và triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo nguồn điện, y tế, phòng chống cháy nổ tại các điểm thi đấu thể thao, lễ khai mạc, bế mạc...

- Kiểm tra an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trong suốt thời gian diễn ra Đại hội trên địa bàn tỉnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho các thành viên tham dự; cấp cứu, điều trị vận động viên bị chấn thương trong quá trình thi đấu giải.

- Dự toán kinh phí thực hiện và tổng hợp toàn bộ kinh phí của từng tiểu ban trình UBND tỉnh phê duyệt.

b) Tiểu ban Nội dung - Khai mạc - Bế mạc:

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản khai mạc, tổng kết bế mạc.

- Dàn dựng kịch bản đồng diễn, biểu diễn nghệ thuật, điều hành; tổ chức thực hiện biểu diễn văn nghệ chào mừng, nghi thức Lễ khai mạc, bế mạc, điều hành và đồng diễn.

- Xây dựng sơ đồ tập kết, điều hành, vị trí tập trung dự lễ; tổ chức tập luyện, hợp luyện và thực hiện biểu diễn nghệ thuật, điều hành, đồng diễn tại buổi tổng duyệt, lễ chính thức; sơ đồ di chuyển các khối điều hành ra khỏi vị trí tập trung khai mạc sau khi kết thúc phần lễ; sơ đồ vị trí ngồi trên khán đài các đoàn, khối điều hành và Nhân dân dự khai mạc, bế mạc.

- Chuẩn bị nội dung diễn văn khai mạc, thuyết minh các khối điều hành, đồng diễn tại Lễ khai mạc; chuẩn bị thiết bị, dụng cụ, phương tiện mô tô, ô tô phục vụ đoàn rước đuốc, đài lửa...

- Huy động và bố trí lực lượng tham gia phục vụ, điều hành Lễ khai mạc, bế mạc và tổ chức thực hiện biểu diễn nghệ thuật, điều hành, đồng diễn; bố trí lực lượng tham gia dự Lễ khai mạc và tổng kết bế mạc Đại hội.

- Phối hợp với Tiểu ban Tuyên truyền - An ninh - Y tế - Hậu cần và các Sở, ngành, địa phương liên quan trong việc trang trí, chuẩn bị Lễ đài theo maket được duyệt và bố trí âm thanh, ánh sáng đảm bảo phục vụ cho Lễ khai mạc, bế mạc.

- Hoàn thành báo cáo tổng kết trình Ban Tổ chức Đại hội trước khi tiến hành tổ chức Hội nghị tổng kết; chuẩn bị tài liệu phục vụ tổng kết Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021-2022.

- Chuẩn bị nội dung và thực hiện trình chiếu video clip về các hoạt động Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Nam lần thứ IX tại Lễ Tổng kết Đại hội.

- Dự toán kinh phí hợp đồng, bồi dưỡng, mua sắm thiết bị dụng cụ, trang phục biểu diễn nghệ thuật, khôi nghi lễ, đồng diễn, đội kèn hơi, đoàn mô tô, ô tô rước đuốc, phục vụ lễ khai mạc và trang thiết bị, dụng cụ phục vụ bế mạc.

c) Tiểu ban Chuyên môn:

- Xây dựng kế hoạch chuyên môn, điều lệ Đại hội, điều lệ từng môn, thang điểm, lịch thi đấu, địa điểm, thời gian tổ chức các môn thể thao Đại hội.

- Xây dựng biểu mẫu các môn thi đấu, tổng hợp kết quả thi đấu từng môn, kết quả toàn đoàn Đại hội và thành tích đạt được của cá nhân, đơn vị, địa phương.

- Đề xuất Ban Tổ chức Đại hội cho phép các địa phương, đơn vị đăng cai tổ chức thi đấu một số môn Đại hội; đề xuất thành lập Tổ trọng tài, Tổ giám sát điều hành và giám sát các giải thi đấu thể thao tại Đại hội đảm bảo đúng Luật, đúng Điều lệ, đúng quy định của Ban Tổ chức Đại hội.

- Cung cấp thông tin cho Tiểu ban Tuyên truyền - An ninh- Y tế - Hậu cần về kết quả từng môn thi đấu và kết quả toàn đoàn Đại hội kịp thời thông báo cho các địa phương, đơn vị.

- Kiểm tra nhân sự, thẩm tra, xác minh các trường hợp vi phạm điều lệ và quy định của Ban Tổ chức Đại hội. Chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức Đại hội

về độ chính xác và tính công bằng, khách quan trong việc tổng hợp kết quả thi đấu của Đại hội.

- Lưu trữ toàn bộ hồ sơ, kết quả thi đấu; cung cấp kết quả cho Tiểu ban Khen thưởng - Kỷ luật, Ban Tổ chức Đại hội và các đoàn vận động viên khi kết thúc giải và kết thúc Đại hội.

- Hoàn chỉnh báo cáo kết quả công tác chuyên môn gửi Tiểu ban Nội dung - Khai mạc - Bế mạc để tổng hợp báo cáo toàn bộ hoạt động Đại hội trước khi trình Ban Tổ chức Đại hội.

d) Tiểu ban Khen thưởng - Kỷ luật:

- Xây dựng cơ cấu giải thưởng, định mức khen thưởng; tham mưu quyết định khen thưởng trình Ban Tổ chức Đại hội và UBND tỉnh quyết định.

- Chuẩn bị cờ, Bằng khen, Giấy khen, tiền thưởng, trao thưởng cho tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và đạt thành tích xuất sắc trong thi đấu các giải tại Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

- Chuẩn bị cờ thưởng, huy chương, giấy chứng nhận, tiền thưởng cho từng giải đấu được quy định tại điều lệ giải từng môn và quy định của Ban Tổ chức.

- Phối hợp Tiểu ban Chuyên môn giải quyết khiếu nại, khiếu kiện và xử lý những trường hợp vi phạm báo cáo Ban Tổ chức Đại hội quyết định hình thức kỷ luật.

- Lập kế hoạch hoạt động và tổ chức trao thưởng tại Lễ tổng kết Đại hội cho tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và đạt thành tích xuất sắc trong thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

* *Lưu ý:* Trên cơ sở phân công trách nhiệm, các Tiểu ban thành lập tổ chuyên môn, xây dựng kế hoạch chi tiết theo chức năng, nhiệm vụ báo cáo Ban Tổ chức Đại hội và triển khai thực hiện; các Trưởng Tiểu ban có trách nhiệm tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng thành viên và chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức Đại hội về nhiệm vụ được giao.

IV. LỄ KHAI MẠC, BẾ MẠC, TUYÊN TRUYỀN ĐẠI HỘI

1. Lễ khai mạc: Dự kiến tổ chức vào ngày 28/4/2022 tại sân vận động Tam Kỳ; chương trình Lễ khai mạc (*có kế hoạch, kịch bản chi tiết riêng*).

a) Phần nghi lễ

- Đoàn Chủ tịch vào vị trí;
- Diễu hành, các đoàn đi qua lễ đài vào vị trí khai mạc;
- Rước đuốc, thả sáng đài lửa truyền thống;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần Đoàn Chủ tịch, khách mời;
- Diễn văn khai mạc;

- Đọc lời kêu gọi toàn dân tập thể dục của Bác Hồ;
- Tuyên thệ của vận động viên;
- Tuyên thệ của trọng tài;
- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn, các đơn vị tài trợ (nếu có).

b) Phần hội diễn: *(có kế hoạch, kịch bản riêng)*.

Kết thúc Lễ khai mạc.

2. Lễ bế mạc: Dự kiến tháng 8/2022, tại thành phố Tam Kỳ.

- Thời gian, địa điểm do Trưởng Ban Tổ chức Đại hội quyết định.
- Chương trình Lễ bế mạc:
 - + Chương trình nghệ thuật chào mừng;
 - + Báo cáo tổng kết Đại hội;
 - + Khen thưởng.

3. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Website Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch... Thời gian thực hiện từ tháng 05/2021 đến tháng 08/2022.

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng băng rôn, panô, áp phích, cờ phướn, tranh ảnh cổ động về Đại hội tại các điểm thi đấu, khai mạc, bế mạc, các trục đường chính Tam Kỳ, tuyến quốc lộ, trung tâm các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

V. KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

- Tặng cờ, giấy khen và tiền thưởng của Ban Tổ chức Đại hội cho các tập thể, cá nhân có thành tích tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

- Tặng Bằng khen của UBND tỉnh cho các đơn vị, cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

- Nguồn kinh phí khen thưởng trích từ nguồn kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

2. Giải thưởng

a) Cờ thưởng

- Tặng cờ và tiền thưởng của Ban Tổ chức Đại hội cho các đơn vị đạt thành tích xuất sắc trong thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh lần thứ IX năm 2021-2022. Số lượng giải thưởng do Ban Tổ chức Đại hội quyết định (*Căn cứ Điều lệ Đại hội và Quy định của Ban Tổ chức Đại hội*).

- Tặng cờ và tiền thưởng của Ban Tổ chức Đại hội cho 03 đơn vị, địa phương tổ chức xuất sắc Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện, thị xã, thành phố, ngành lần thứ IX năm 2021.

b) Bằng khen:

- Tặng Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 05 đơn vị tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện, thị xã, thành phố, ngành lần thứ IX năm 2021.
- Tặng Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 18 đơn vị tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, phường, thị trấn lần thứ IX năm 2021.
- Tặng Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh cho 15 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

Ngoài ra, Ban Tổ chức Đại hội tặng giấy khen cho các cá nhân, đơn vị phục vụ tốt trong công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

3. Giải thưởng từng môn (căn cứ theo Điều lệ từng môn)

- Tặng cờ và tiền thưởng của Ban Tổ chức Đại hội cho 3 đơn vị các khối đạt thành tích: Nhất, nhì, ba đồng đội nam, đồng đội nữ, toàn đoàn từng môn.
- Tặng Huy chương Vàng, Bạc, Đồng, giấy chứng nhận huy chương cho vận động viên đạt thành tích: Nhất, Nhì, Ba/nội dung/môn.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2021- 2022 bố trí trong dự toán của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các nguồn kinh phí khác.

- Các Tiểu ban Đại hội, các ngành, đơn vị được phân công thực hiện các nhiệm vụ phục vụ Đại hội lập dự toán gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Các đoàn vận động viên tham dự Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh tự đảm bảo kinh phí tập huấn, tiền ăn, tiền ở, lệ phí thi đấu, chi phí khám sức khỏe, tiền tàu xe, chi phí khác cho cán bộ, vận động viên, huấn luyện viên đoàn mình.

VII. CÁC BƯỚC TRIỂN KHAI

1. Quý I, II năm 2021

- Triển khai hội nghị, tập huấn hướng dẫn công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp (xã, phường, thị trấn, huyện, thị xã, thành phố).

- Theo dõi, chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao xã, phường, thị trấn, huyện, thị xã, thành phố. Thời gian tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, phường, thị trấn (gọi tắt cấp xã) từ tháng 02/2021 đến tháng 05/2021; thời gian tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt cấp huyện) từ tháng 06/2021 đến tháng 11/2021.

(Tổ chức xong Đại hội cấp xã mới tiến hành tổ chức Đại hội cấp huyện).

- Kiểm tra tiến độ công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội (Lễ khai mạc, thi đấu giải thể thao tại một số xã, phường, thị trấn).

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021 - 2022.

- Ban hành Điều lệ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021 - 2022 và Điều lệ từng môn.

- Các Sở, ngành đề cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức Đại hội và các Tiểu ban chuyên môn.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Đại hội và các Tiểu ban chuyên môn.

- Lập thiết kế, dự toán nâng cấp đường pic, một số hạng mục thiết yếu sân vận động Tam Kỳ và sửa chữa, nâng cấp một số hạng mục công trình nhà thi đấu thể dục thể thao tỉnh phục vụ Đại hội.

- Tiến hành nâng cấp, sửa chữa nhà thi đấu và sân vận động cấp tỉnh theo thiết kế được duyệt.

- Khảo sát địa điểm đăng cai tổ chức các giải thể thao Đại hội cấp tỉnh tại một số địa phương.

- Theo dõi Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện; tổ chức thi đấu một số môn thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

- Tổng hợp kết quả Đại hội Thể dục thể thao cấp xã.

2. Quý III, IV năm 2021

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo Đại hội cấp huyện.

- Tổ chức thi đấu một số môn thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

- Khảo sát địa điểm đăng cai tổ chức các giải thể thao Đại hội cấp tỉnh tại một số địa phương và kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội Văn hóa - Thể thao các huyện miền núi tỉnh Quảng Nam lần thứ XX năm 2022 tại huyện Phước Sơn.

- Hoàn chỉnh kế hoạch dự toán, trình phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh lần thứ IX.

- Tổng hợp kết quả Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện.

3. Quý I năm 2022:

- Ban Tổ chức Đại hội họp thống nhất các nội dung liên quan đến Lễ khai mạc, bế mạc tổng kết Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

- Ban hành kế hoạch chi tiết khai mạc, chương trình, kịch bản Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

- Họp Ban Tổ chức Đại hội rà soát kế hoạch thực hiện nội dung chương trình khai mạc, kiểm tra toàn diện công tác chuẩn bị của các Tiểu ban nhằm đảm bảo Lễ khai mạc, bế mạc diễn ra đúng kế hoạch đã được duyệt.

- Hoàn tất các nội dung chương trình Lễ khai mạc, các Tiểu ban chuyên môn thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ được phân công chuẩn bị khai mạc. Chuẩn bị lực lượng tham gia diễu hành, đội hình đồng diễn, biểu diễn và các lực lượng khác phục vụ lễ khai mạc.

- Chuẩn bị các phương án bảo vệ an ninh trật tự tại các giải thi đấu thể thao, các trục đường xung quanh khu vực Trung tâm Thể dục thể thao tỉnh, khu vực diễn ra Lễ khai mạc Đại hội, khu vực đỗ xe cho đại biểu, Nhân dân và các đối tượng khác tham dự Đại hội.

- Kế hoạch mua sắm thiết bị dụng cụ liên quan đến khai mạc, bế mạc và các hoạt động khác.

- Tổ chức thi đấu các môn thể thao trong chương trình Đại hội cấp tỉnh.

- Triển khai tập luyện các đội hình đồng diễn.

4. Quý II, III năm 2022

- Tổ chức thi đấu các môn thể thao trong chương trình Đại hội cấp tỉnh.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Đại hội.

- Trang trí pa no, băng rôn, áp pích, cờ phướn, dàn dựng lắp đặt cổng chào, khán đài, các khu vực tổ chức khai mạc Đại hội.

- Triển khai tập luyện, họp luyện các đội hình đồng diễn, biểu diễn, diễu hành.

- Tổ chức tổng duyệt chương trình lễ khai mạc.

- Dự kiến vào tháng 4/2022, Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX chính thức diễn ra; tháng 7/2022 hoàn thành công tác tổ chức giải thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

- Tiến hành họp Ban Tổ chức Đại hội rà soát công tác chuẩn bị tổng kết, báo cáo đánh giá tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp; xét khen thưởng các cá nhân và tập thể có thành tích đóng góp cho công tác Đại hội các cấp tỉnh Quảng Nam; đề xuất một số địa phương, đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Nam, lập hồ sơ đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch khen thưởng.

- Tổ chức tổng kết, trao thưởng, bế mạc Đại hội: dự kiến tháng 8/2022.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn, theo dõi, đón đóc các địa phương tổ chức Đại hội cấp xã, cấp huyện đúng tiến độ, đảm bảo an ninh an toàn, thiết thực, hiệu quả thu hút được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia; chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia tập luyện, thi đấu tại Đại hội cấp tỉnh đảm bảo số môn, nội dung môn thi được quy định tại Điều lệ và quy định của Ban Tổ chức Đại hội.

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đơn vị xây dựng Kế hoạch, Điều lệ Đại hội cấp tỉnh; chương trình, kịch bản khai mạc, tổng kết Đại hội và thực hiện toàn bộ chương trình Lễ khai mạc, bế mạc, tổng kết trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Chuẩn bị lực lượng tham gia phục vụ các hoạt động tại Lễ khai mạc, bế mạc, tổng kết và công tác tổ chức thi đấu giải thể thao Đại hội.

- Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan đề xuất danh sách thành viên Ban Tổ chức Đại hội và các Tiểu ban chuyên môn, trình UBND tỉnh xem xét,

quyết định; kết thúc Đại hội, phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức Đại hội, Tổ chuyên môn tổng hợp danh sách đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng.

- Hợp đồng dàn dựng chương trình đồng diễn, biểu diễn nghệ thuật, đoàn quân nhạc; chuẩn bị đuốc, đài đuốc, trụ cờ, cờ treo, cờ diễu hành, bục phát biểu, bảng tên các đoàn, đội hình bong bóng bay, trang trí lễ đài, pano, áp phích, băng rôn trên các trục đường chính tại thành phố Tam Kỳ, Quốc lộ 1A, khu vực tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc, thi đấu; chuẩn bị các thiết bị dụng cụ, trang phục phục vụ hoạt động khai mạc, bế mạc, thi đấu; biên tập kỷ yếu, in và phát hành kỷ yếu.

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp đại biểu, quan khách; chuẩn bị giấy mời dự khai mạc, bế mạc tổng kết Đại hội.

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan xây dựng phương án/kế hoạch sửa chữa, nâng cấp các công trình thể thao phục vụ Đại hội và các hoạt động thể thao của tỉnh.

- Tổng hợp kinh phí báo cáo Ban Tổ chức Đại hội và trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh tổ chức các cuộc họp triển khai, hướng dẫn, chỉ đạo các Sở, ngành, đơn vị, địa phương chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia Đại hội; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; đón tiếp đại biểu Trung ương và các tỉnh, thành phố lân cận.

3. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Đại hội.

4. Công an tỉnh: Xây dựng phương án bảo vệ Lễ khai mạc, bế mạc, tổng kết và địa điểm tổ chức các môn thi đấu của Đại hội; chuẩn bị ô tô, mô tô và lực lượng tham gia rước đuốc, lực lượng tiêu binh và đội hình diễu hành tại Lễ khai mạc; Thành lập một đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Xây dựng phương án kiểm tra an ninh tại khu vực tổ chức Lễ khai mạc (*trước khi diễn ra Lễ khai mạc Đại hội*); phối hợp với Công an bảo vệ Đại hội, chuẩn bị đội hình diễu hành tại Lễ khai mạc; thành lập một đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo, các Trường Đại học, Cao đẳng và Trung học chuyên nghiệp: Chỉ đạo giáo viên (quản lý), học sinh, sinh viên các trường tham gia tập luyện; thực hiện đồng diễn, biểu diễn và phục vụ các khối diễu hành tại Lễ khai mạc...; chuẩn bị đội hình diễu hành các thầy, cô giáo; **Công đoàn ngành Giáo dục và Đào tạo thành lập một đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.**

7. Sở Y tế: Chuẩn bị lực lượng kiểm tra an toàn thực phẩm, xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phục vụ sơ cứu, cấp cứu tại Lễ khai mạc và các điểm tổ chức thi đấu tại Đại hội, chuẩn bị đội hình diễu hành của lực

lượng ngành Y tế tỉnh; ngành Y tế thành lập một đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

9. Liên đoàn Lao động tỉnh: Chỉ đạo khối cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh chuẩn bị đội hình CBCCVN-NLĐ tham gia điều hành. Chỉ đạo các khối công đoàn trực thuộc thành lập các đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX.

10. Tỉnh đoàn phối hợp, hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác sắp xếp vị trí, sơ đồ các lực lượng tham gia điều hành, đồng diễn và các nội liên quan tại Lễ khai mạc; chuẩn bị 02 đội hình tham gia điều hành gồm: Đội Thiếu niên Tiên phong và đội hình Thanh niên.

11. Ban Dân tộc tỉnh: Phối hợp với các ngành có văn bản hướng dẫn, động viên đồng bào các huyện miền núi, các dân tộc thiểu số tham gia tốt các hoạt động trong chương trình Đại hội.

12. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam: xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021 - 2022.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam biên tập nội dung thuyết minh giới thiệu các đội hình điều hành qua lễ đài và cử 02 phát thanh viên (nam, nữ) thuyết minh giới thiệu các đội hình điều hành tại Lễ khai mạc; Tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Đại hội.

13. UBND thành phố Tam Kỳ: Chỉ đạo công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố chào mừng khai mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021 - 2022; chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo điều động giáo viên hướng dẫn, học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Tam Kỳ tích cực tham gia công tác tập luyện, phục vụ Lễ khai mạc Đại hội; chuẩn bị đội hình đồng diễn và huy động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia dự Lễ khai mạc Đại hội; chỉ đạo UBND phường Hòa Hương triển khai công tác vệ sinh môi trường tại khu vực chợ Hòa Hương, các trục đường xung quanh nơi diễn ra Lễ khai mạc; bố trí địa điểm đậu đỗ xe, phân luồng khu vực để xe cho Nhân dân, đại biểu và các lực lượng tham gia, dự Lễ khai mạc Đại hội.

14. Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ: tham mưu cho Ban Tổ chức Đại hội về Cờ thưởng, Bằng khen, Quyết định khen thưởng và mức thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc tại Đại hội cấp tỉnh và tổ chức tốt Đại hội cấp huyện, thành phố, cấp xã, phường, thị trấn.

15. Công ty Điện lực Quảng Nam: Có kế hoạch bố trí cung cấp nguồn điện phục vụ tại các điểm tổ chức thi đấu các giải thể thao, Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội được đảm bảo an toàn.

16. Các ngành, đơn vị có liên quan: Chuẩn bị đội hình đảm bảo số lượng tham gia điều hành tại Lễ khai mạc Đại hội.

17. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo các phòng, đơn vị địa phương tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã, phường, thị trấn, huyện, thị xã, thành

phổ theo quy định tại Điểm 1, Mục VII, Kế hoạch này; đảm bảo đạt 100% số xã, phường, thị trấn, huyện, thị xã, thành phố tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp; chuẩn bị tốt đội hình diễu hành tại Lễ khai mạc và chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia thi đấu trong chương trình Đại hội cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Nam lần thứ IX năm 2021- 2022, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc thì phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp. báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tổng cục TDTT;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Các thành viên BTC Đại hội;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, NC, TH, KGVX.

D:\Thanh2021\TDTT\KH tổ chức DH TDTT cấp tỉnh 2021-2022 - HC2.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Tân